
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

DECRETO N. 897/2025 

 

 

 

OGGETTO: Istituzione Commissione per la valutazione dei programmi di intervento e dei 

relativi progetti di servizio civile universale – Sezione SCU ordinario Italia - 

Estero - anno 2025. 

 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del 

servizio civile universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO il Piano triennale 2023-2025 per la programmazione del servizio civile universale, 

adottato con decreto del Ministro per lo sport e i giovani in data 20 gennaio 2023;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, registrato dalla 

Corte dei conti in data 11 giugno 2020, n. 1390, che modifica il decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”, con riferimento al Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale; 

 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, registrato 

dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020, n. 1689, recante “Organizzazione interna del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, recante 

“Conferimento di incarichi ai Ministri senza portafoglio” con il quale al Ministro Andrea 

Abodi è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022, 

registrato dalla Corte dei conti in data 16 novembre 2022, recante deleghe al Ministro per 

lo sport e i giovani, dott. Andrea Abodi, e in particolare l’art. 3, comma 3, che conferisce al 

medesimo la delega in materia di servizio civile universale; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

 

 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 27 

giugno 2025, regolarmente registrato dall’UBRRAC con il visto n. 2256 apposto in data 1° 

luglio 2025, con il quale, a seguito delle dimissioni dall’incarico di Capo del Dipartimento 

per le politiche giovanili e il servizio civile universale rassegnate in data 24 giugno 2025 

dal dott. Michele Sciscioli, le funzioni vicarie di Capo del Dipartimento sono state 

attribuite alla dott.ssa Laura Massoli, coordinatrice dell’Ufficio per il servizio civile 

universale nell’ambito del Dipartimento medesimo, al fine di assicurare la continuità dei 

compiti della struttura; 

 

VISTE le previsioni contenute nell’articolo 5, commi 5 e 6, del citato decreto legislativo n. 

40 del 2017, che attribuiscono alla Presidenza del Consiglio dei ministri la competenza a 

procedere alla valutazione e all’approvazione dei programmi di intervento e dei relativi 

progetti con il coinvolgimento delle Regioni e delle Province autonome interessate o 

d’intesa con le stesse;  

 

VISTO l’Accordo quadro, sottoscritto in data 18 dicembre 2024, rep. Atti n.263/CSR, ai 

sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, concernente lo svolgimento da 

parte delle Regioni e delle Province autonome delle funzioni previste dall’art 7, comma 1, 

lettere a) e b) e comma 2, del decreto legislativo n. 40 del 2017; 

VISTO, in particolare, l’art. 5 del citato Accordo quadro, che prevede e disciplina le 

modalità di coinvolgimento e intesa delle Regioni e Provincie autonome nella valutazione 

dei programmi di intervento e dei relativi progetti;  

 

VISTA la Circolare del 12 marzo 2025 recante “Disposizioni per la redazione e la 

presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità 

di valutazione” di seguito “Circolare”, pubblicata sul sito istituzionale in pari data; 

 

VISTO l’Avviso per la presentazione e valutazione dei programmi d’intervento di servizio 

civile universale, di cui al citato art. 5, comma 5, del decreto legislativo n. 40/2017, 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 12 marzo 2025, con il quale è 

stata resa nota agli enti di servizio civile l’apertura dei termini per la presentazione dei 

programmi d’intervento con scadenza alle ore 14:00 del 14 luglio 2025, prorogata alle ore 

14:00 del 29 luglio 2025;  

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

VISTO, altresì, che il sopracitato Avviso del 12 marzo 2025 prevede la nomina del 

Responsabile unico del procedimento di valutazione dei programmi d’intervento di 

servizio civile universale;  

 

CONSIDERATO che al termine della fase relativa alla presentazione dei programmi di 

intervento di servizio civile universale per l’anno 2025, Sezione SCU ordinario Italia ed 

Estero, risultano caricati nel sistema informativo Helios n. 805 programmi per un totale di 

n. 3.800 progetti che prevedono una richiesta di 92.551 operatori volontari e in particolare: 

 

- 747 programmi di intervento inseriti nella Sezione SCU da svolgersi in Italia, 

articolati in 3.578 progetti per una richiesta di 90.850 posizioni da operatore 

volontario; 

- 58 programmi di intervento inseriti nella Sezione SCU da svolgersi all’estero, 

articolati in 222 progetti per una richiesta di 1.701 posizioni da operatore 

volontario; 

 

RAVVISATA la necessità di nominare  una apposita Commissione, composta da 7 membri 

effettivi, compreso il Presidente, per la verifica formale relativa all’accertamento della 

sussistenza di eventuali cause di inammissibilità, con riferimento a ciascun programma di 

intervento e ai relativi progetti presentati per la Sezione SCU Italia ed Estero anno 2025, 

nonché per la successiva valutazione di merito, al fine di attribuire i relativi punteggi, 

secondo quanto indicato al punto 5 della citata Circolare; 

 

RITENUTO opportuno nominare, nell’ambito della citata Commissione, n. 5 membri 

supplenti, di cui uno con funzione di Presidente supplente, al fine di assicurare la 

continuità dei lavori della stessa nel rispetto dei termini previsti per la conclusione del 

procedimento di valutazione;  

 

VISTA la nota prot. n. 0191238 del 1° agosto 2025, con la quale il Dipartimento ha chiesto 

al Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale la designazione di due 

rappresentanti esperti in materia di sicurezza nelle aree a rischio quali componenti della 

Commissione stessa; 

 

VISTA la comunicazione del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale Unità di Crisi, assunta a prot. n. 191785 in data 6 agosto 2025, con la quale 

sono stati individuati, quali rappresentanti del Ministero medesimo, il Cons. Leg Pierpaolo 

Serpico e la Dott.ssa Sara Sollazzo, al fine di procedere alla valutazione dei programmi da 

realizzarsi all’estero e dei relativi progetti;  

 

 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

DECRETA 

 

Articolo1 

1. È istituita la Commissione di valutazione dei programmi di intervento e dei relativi 

progetti di servizio civile universale - Sezione SCU ordinario Italia ed estero - anno 2025, 

presentati nel periodo 12 marzo 2025 – 29 luglio 2025.  

2. La Commissione procede alla valutazione dei programmi di intervento e dei relativi 

progetti secondo quanto previsto dalla Circolare del Capo del Dipartimento del 12 marzo 

2025 e con il coinvolgimento delle Regioni e Province Autonome, nelle modalità 

concordate tra le stesse e il Dipartimento.  

3. La Commissione è così composta:  

Dott.ssa Rosaria Giannella     Presidente  

Ing. Lorenzo Maiorino     Presidente supplente 

Sig.ra Antonella Compagno     membro effettivo 

Dott.ssa Alessia Damizia     membro effettivo 

Sig. Antonio Fornaro     membro effettivo 

Dott.ssa Pina Macrì    membro effettivo 

Dott. Ciro Riso     membro effettivo 

Dott.ssa Paola Trifoni     membro effettivo 

Dott. Remo Iacobacci     membro supplente 

Dott. Marco Pintauro     membro supplente 

Dott.ssa Tiziana Salvati     membro supplente 

Dott.ssa Pietrina Savino     membro supplente 

 

4. Ai fini della valida costituzione delle sedute della Commissione è richiesta la presenza 

di tutti i componenti della stessa, membri effettivi o supplenti, accertata dal Presidente 

all’inizio della seduta.  

 

5. Limitatamente ai lavori per la valutazione dei programmi di intervento e progetti di 

servizio civile universale da realizzarsi all’estero, al fine di valutare le condizioni di 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

sicurezza dei Paesi dove si realizzano i progetti stessi, la Commissione medesima è 

integrata dal Cons. Leg Pierpaolo Serpico e dalla Dott.ssa Sara Sollazzo  

6. Con successivo decreto del Capo Dipartimento potranno essere nominati, a supporto 

della Commissione, uno o più esperti aventi qualificate professionalità e specifiche 

competenze in materia di programmi di intervento di servizio civile universale per la 

risoluzione di questioni tecniche di particolare rilevanza. 

Articolo 2 

1. La Commissione si avvale di una segreteria composta da: Sig.ra Giusy Bisceglia, Sig.ra 

Simonetta Santelli e Tiziana Peraccini, con compiti di fissazione del calendario delle 

sedute, verbalizzazione delle riunioni e predisposizione della documentazione da valutare. 

Almeno un componente della segreteria partecipa alle sedute della Commissione, senza 

diritto di voto, e firma i verbali redatti al termine di ogni seduta.  

2. La Commissione può essere articolata in Sottocommissioni, in considerazione del 

numero dei programmi di intervento e relativi progetti da valutare.  

Articolo 3 

La partecipazione alla Commissione, nonché lo svolgimento delle attività previste nel 

presente decreto, non danno diritto a compensi o rimborsi spese.  

Articolo 4 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento.  

 

Roma, 06/08/2025 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE CON FUNZIONI 

VICARIE DI CAPO DIPARTIMENTO 

Laura Massoli 

 

  

 


		Massoli Laura
	2025-08-06T18:23:18+0200
	Roma




